29. PROPTER eos autem, quibus fastidientibus non placet veritas, si alio quocumque modo nisi eo modo dicatur, ut placeat & sermo dicentis, datus est in eloquentia non parvus etiam delectationi locus. Quæ tamen addita non sufficit duris, quos nec intellexisse,

nec

CAP. XIII.
Dicendo demum flectendi animi.

nec docentis elocutione delectatos esse profuerit. Quid enim hæc duo conferunt homini, qui & confitetur verum, & collaudat eloquium, nec inclinat assensum, propter quem solum, cum aliquid suadetur, rebus quæ dicuntur, invigilat dicentis intentio? Si enim talia docentur, quæ credere vel nosse sufficiat, nihil est aliud eis consentire, nisi confiteri vera esse. Cum verò id docetur quod agendum est, & idè docetur ut agatur, frustra persuadetur verum esse quod dicitur, frustra placet modus ipse quo dicitur, si non ita discitur ut agatur. Oportet igitur eloquentem ecclesiasticum, quando suadet aliquid quod agendum est, non solum docere ut instruat, & delectare ut teneat, verum etiam flectere ut vincat. Ipse quippè jam remanet ad consensionem flectendus eloquentiæ granditate, in quo id non egit usque ad ejus confessionem demonstrata veritas, adjuncta etiam suavitate dictionis.

CAP. XIV.
Dictionis
suavitas
pro ratione
argumenti
procuranda
est.

30. CUI suavitati tantum operæ impensum est ab hominibus, ut non solum non faciendâ, verum etiam fugiendâ ac detestandâ tot & tanta mala atque turpia, quæ malis & turpibus dissertissimè persuasa sunt, non ut eis consentiatur, sed sola delectationis gratia lectitentur. Avertat autem Deus ab Ecclesia sua quod de synagoga Judæorum Jeremias propheta commemorat dicens: *Pavor, & horrenda facta sunt super terram: Prophetæ prophetabant iniqua, & sacerdotes plausum dederunt manibus suis, & plebs mea dilexit sic. Et quid facietis in futurum?* O eloquentia tantò terribilior, quanto purior, & quanto solidior, tantò vehementior! O verè securis concidens petras! huic enim

Jer. 5. 30.

enim rei simile esse verbum suum, quod per sanctos prophetas fecit, per hunc ipsum prophetam Deus ipse dixit. Absit itaque, absit à nobis, ut sacerdotes plaudant iniqua dicentibus, & plebs Dei diligat sic. Absit à nobis, inquam, tanta dementia: nam quid faciemus in futurum? Et certè minùs intelligantur, minùs placeant, minùs moveant quæ dicuntur; verumtamen a dicantur & justa, non iniqua libenter audiantur: quod utique non feret, nisi suaviter dicerentur.

Jerem. 46.
22.

31. In populo autem gravi, de quo dictum est Deo: *In populo gravi laudabo te;* nec illa suavitas delectabilis est, qua non quidem iniqua dicuntur, sed exigua & fragilia bona spumeo verborum ambitu ornantur, quali nec magna atque stabilia decenter & graviter ornarentur. Est tale aliquid in epistola beatisissimi Cypriani, quod idèd puto vel accidisse, vel consultò factum esse, ut sciretur à posteris, quam linguam doctrinæ christianæ sanitas ab ista redundantia revocaverit, & ad eloquentiam graviolem modestioremque restrinxerit; qualis in ejus consequentibus litteris securè amatur, religiosè appetitur, sed difficillimè impletur. Ait ergo quodam loco:

Ps. 34. 18.

“Petamus hanc sedem: dant secessum vicina
”secreta; ubi dum erratici palmitum lapsus
”pendulis nexibus per arundines bajulas re-
”punt, viteam porticum frondea tecta fece-
”runt.” Non dicuntur ista nisi mirabiliter affluenti-
tissima fecunditate facundiæ, sed profusione nimia gravitati displicent. Qui verò hæc amant, profectò eos qui non ita dicunt,
TOM. II. I sed

Epist. I. ad
Donatum.

a Sic MSS. melioris notæ. At Editi, vera tamen dicantur & justa.

sed castigatius eloquuntur, non posse ita eloqui existimant, non iudicio ista devitare. Quapropter iste vir sanctus & posse se ostendit sic dicere, quia dixit alicubi, & nolle, quoniam postmodum nusquam.

CAP. XV.
Orandus
Deus doctori
Ecclesiastico
ante concionem.

32. AGIT itaque noster iste eloquens, cum & justa & sancta & bona dicit, neque enim alia debet dicere; agit ergo quantum potest cum ista dicit, ut intelligenter, ut libenter, ut obedienter audiatur: & hæc se posse, si potuerit, & in quantum potuerit, pietate magis orationum quam oratorum facultate non dubitet, ut orando pro se, ac pro illis, quos est allocuturus, sit orator antequam dicator. Ipsa hora jam ut dicat accedens, priusquam exserat proferentem linguam, ad Deum levet animam sitientem, ut eructet quod biberit, vel quod impleverit fundat. Cum enim de unaquaque re, quæ secundum fidem a dilectionemque tractanda sunt, multa sint quæ dicantur, & multi modi quibus dicantur ab eis, qui hæc sciunt; quis novit quid ad præsens tempus, vel nobis dicere, vel per nos expediat audiri, nisi qui corda omnium videt? Et quis facit ut quod oportet, & quemadmodum oportet, dicatur à nobis, nisi in cuius manu sunt & nos & sermones nostri? Ac per hoc discat quidem omnia, quæ docenda sunt, qui & nosse vult, & docere, facultatemque dicendi, ut decet virum Ecclesiasticum, comparet; ad horam verò ipsius dictionis, illud potius bonæ menti cogitet convenire quod Dominus ait: *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim*

Sap. 7. 16.

Matth. 10.
19.

a Editi, delectationemque. MSS. potiores, dilectionemque.

vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Si ergo loquitur in eis Spiritus Sanctus, qui persequentibus traduntur pro Christo, cur non & in eis, qui tradunt discentibus Christum?

33. QUISQUIS autem dicit, non esse hominibus præcipiendum quid vel quemadmodum doceant, si doctores Sanctus efficit Spiritus, potest dicere, nec orandum nobis esse, quia Dominus ait: *Scit Pater vester quid vobis necessarium sit, priusquam petatis ab eo*; aut Apostolum Paulum Timotheo & Tito non debuisse præcipere, quid vel quemadmodum præciperent aliis. Quas tres Apostolicas epistolas ante oculos habere debet, cui est in Ecclesia doctoris persona imposita. Nonne in prima ad Timotheum legitur: *Annuntia hæc, & doce? Quæ autem sunt, supra dictum est. Nonne ibi est: Seniore non increpaveris, sed obsecra ut patrem? Nonne in secunda ei dicitur: Formam verborum sanorum, quæ à me audisti? Nonne ibi ei dicitur: Satis age, teipsum probabilem operarium exhibens Deo non erubescentem, verbum veritatis rectè tractantem? Ibi est & illud: Prædica verbum, insta opportunè, importunè, argue, obsecra, increpa in omni longanimitate & doctrina. Itemque ad Titum, nonne dicit episcopum juxta doctrinam fidelis verbi perseverantem esse debere: *Ut potens sit in doctrina sana & contradicentes redarguere? Ibi etiam dicit: Tu verò loquere quæ decet sanam doctrinam, senes sobrios esse, & quæ sequuntur. Ibi & illud: Hæc loquere, & exhortare: & increpa cum omni imperio. Nemo te contemnat. Admone illos principibus & potestatibus subditos**